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ÖZET 
 

Amaç: İlaç/tıbbi ürünlerin (İTÜ) pazarlaması ve tüketilmesi sürecinde her geçen gün yeni bir takım 
gelişmeler yaşanmaktadır. Tüketicilerin bu konuya yaklaşımlarının bilinmesine ihtiyaç vardır. Bu 
araştırmada üniversite öğrencilerinin İTÜ’lerin pazardaki kullanımına yönelik tutumlarının incelenmesi 
amaçlandı. 
Yöntem: Araştırmanın verileri, araştırmaya katılmayı kabul eden, toplam 205 üniversite öğrencisine 
uygulanan anketle elde edildi. Ankette İTÜ satışına yönelik tutumlarının ve bu ürünleri kullanmalarına 
yönelik bazı alışkanlıklarının ayrıntıları sorgulandı. 
Bulgular: Öğrencilerin reçetesiz İTÜ alırken reklamlardan etkilenme oranının % 11.4 olduğu saptandı. 
Öğrencilerin çoğunluğunun TV’de (% 70.4) ve TV-dışı kitle iletişim araçlarında (% 64.7) İTÜ reklamlarının 
yapılmasına karşı olduğu tespit edildi. Öğrencilerin eczaneden aldıkları hizmetten memnun kaldıkları (%73) 
ve bu bakımdan en çok ve en az memnuniyet duymuş oldukları hizmetin her ikisinde de “ilaç 
bilgilendirmesi” (sırasıyla %36.0 ve %19.5), olduğu saptandı. Çoğunluğu eczacılık fakültesinden olmak 
üzere öğrencilerin %59.4’unun zincir eczane oluşumlarına karşı olduğu saptandı. 
Sonuçlar: Üniversite öğrencilerinin İTÜ tüketimi ile ilgili eczane odaklı hizmetin sürdürülmesinden yana 
oldukları ve İTÜ reklamlarının yapılmasına pek de sıcak yaklaşmadıkları dikkati çekmektedir. Benzeri 
araştırmaların toplumun diğer kesimleri için de yapılması ve İTÜ’lerin tüketiciye sunum sürecinde yeni 
düzenlemelere gidilirken bu tespitlerin göz önünde bulundurulması yararlı olacaktır. 
 

Anahtar sözcükler: Üniversite öğrencileri, İlaç/tıbbi ürün satışı, İlaç/tıbbi ürün reklamı, Zincir eczane 
 

EVALUATION OF THE UNIVERSITY STUDENTS’ ATTITUDES ABOUT 
DRUG/MEDICINAL PRODUCT UTILIZATION 

 

ABSTRACT 
 

Objective: A new set of developments take place every day in the process of marketing-utilization of 
drugs/medical products (DMP). It must be known how the consumers approach to them. It was aimed to 
investigate the observation of students’ attitudes regarding utilization of DMP. 
Methods: Data were obtained with a questionnaire applied to 205 university students. The details of their 
attitudes toward the sale of DMP and some of their habits related to the utilization of these products were 
questioned. 
Results: The influence ratio of students from advertisements while buying nonprescribed DMP was 11.4%. 
Most of them were against DMP advertisments aired on TVs and non-TV mass media (70.4% and 64.7% 
respectively). Their average satisfaction degree of service from the pharmacy was 73% and both the most 
and least satisfying service was “drug information” (36.0% and 19.5% respectively). Students (especially 
pharmacy students) were against “pharmacy chains” (59.4%). 
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Conclusion: University students support the continuing of a pharmacy-focused service concerning the 
consumption of DMP, but disapprove the advertising. Similar researches should also be done for other 
groups in the society. It would be useful if all these observations were considered in the process of a new 
organization of the DMP service to consumers. 
 

Keywords: University students, Drug/medicinal product sales, Drug/medicinal product advertising, 
Pharmacy chain 
 
 
GİRİŞ 
İlaç/tıbbi ürünlerin pazarlanması ve 
tüketilmesi sürecinde her geçen gün yeni bir 
takım gelişmeler yaşanmaktadır. İlaç, her ne 
kadar üretimini takiben tüketiciye ulaşıncaya 
kadar kendine has bir takım önemli kurallara 
tabi olsa da, bilhassa serbest piyasa ekonomisi 
ilkelerini benimseyen ülkelerde daha belirgin 
olmak üzere, pazarlanma sürecinde liberal 
ekonominin getirdiği birçok değişiklikten 
önemli ölçüde etkilenmektedir1-3. Türkiye de 
son yıllarda bu değişimin oldukça hızlı 
yaşandığı ülkelerden birisidir. Üstelik bu yeni 
koşullara uyum sürecinde ilaç/tıbbi ürünlerin 
pazarlanması ve tüketilmesine dair bazı 
önemli yasal düzenleme eksikliklerinin halen 
devam ediyor olması, bu konuyu daha da 
güncel kılmaktadır. Örneğin uzun zamandır 
tartışılmasına rağmen halen işlevsel bir tezgah 
üstü ilaç- over the counter (OTC) ilaç 
düzenlemesi maalesef bulunmamaktadır2-6. 
Yine çok fazla sorun olmasına rağmen, henüz 
ilaç ve tedaviye yardımcı tıbbi ürünler (ara 
ürünler) veya Tarım ve Köyişleri 
Bakanlığı’nın iznine tabi reçetesiz satılan 
tedaviyi destekleyen bir takım gıda ve destek 
ürünleri ile ilgili düzenlemelerin de tam 
olarak hayata geçirildiği söylenemez6-9. Bir 
taraftan Avrupa Birliği (AB) mevzuatına 
uyum sürecinin ve liberal ekonominin genel 
gerekliliklerinin, diğer taraftan ülkenin kendi 
politik ve sosyo-ekonomik koşullarının, bu 
değişimin yönünü ve hızını etkilediği 
söylenebilir. Tüm bunlara ilave olarak, 
mevzuat eksikliği ve yeni koşullara 
adaptasyon güçlüğü gibi konularda yaşanan 
sorunların sağlıklı bir zeminde ve istenen 
hızda çözümlenememesinin altında yatan 
önemli bir unsur da, bu tıbbi ürünlerin 
kullanıcısı konumundaki kişilerin bilgi, tutum 
ve davranışlarını yansıtan doyurucu bilimsel 
araştırmaların yeterli sayıda olmamasıdır3-

6,10,11. 

 

Yaşanan sorunların aşılması konusunda 
sağlıklı adımların atılabilmesi için öncelikle 
bu tür gelişmelerin doğrudan muhatabı olan 
tüketicilerin konuyla ilgili tutumlarının 
bilinmesine ihtiyaç vardır. Örneğin uzun 
zamandır üzerinde çeşitli tartışmalar yapılan 
ilaç/tıbbi ürün tanıtımının nasıl olması 
gerektiği veya zincir eczane oluşumuna 
bakışları gibi konularda tüketicilerin 
görüşünün saptanması son derece önemlidir. 
İlaç kullanımı ile ilgili değişimlerden orta ve 
uzun vadede asıl etkilenecek grupta yer 
almaları ve toplumun diğer kesimlerine göre 
nispeten daha yüksek eğitim düzeyinde 
olmaları bakımından üniversite öğrencisi 
gençlerin konu hakkındaki görüşlerinin 
bilinmesi önemlidir. Bu araştırmada 
üniversite öğrencilerinin ilaç/tıbbi ürünlerin 
pazardaki satış ve tüketim sürecine yönelik 
tutumlarının incelenmesi amaçlandı. 
 
GEREÇ-YÖNTEM 
Marmara Üniversitesi’nin (MÜ) İstanbul-
Haydarpaşa Yerleşkesinde halen eğitim gören 
ve araştırmaya katılmayı kabul eden toplam 
205 lisans eğitimi alan öğrencisine “Mart - 
Nisan 2009” tarihleri arasında yüz yüze 
görüşme tekniği ile anket uygulandı. Bu 
öğrencilerin 120’si (%58.5) MÜ Tıp, 
Eczacılık ve Hemşirelik Fakülteleri 
öğrencileri olup, bu araştırmada “sağlık ile 
ilgili fakültelerin öğrencileri” (SFÖ) olarak 
adlandırıldı. Anketi yanıtlayan diğer 85 
öğrenci (% 41.5) ise, MÜ Hukuk Fakültesi ve 
Güzel Sanatlar Fakültesi Sinema Televizyon 
Bölümü öğrencileri olup bu araştırmada 
“diğer fakültelerin öğrencileri” (DFÖ) olarak 
adlandırıldı. Ankette, öğrencilerin bazı 
sosyodemografik özellikleri ve ilaç/tıbbi 
ürünlerin satışına yönelik tutumlarının ve bu 
ürünleri kullanmalarına yönelik bazı 
alışkanlıklarının ayrıntıları sorgulandı. Bu 
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tutum ve alışkanlıkları, öğrencilerin cinsiyet, 
eğitim gördüğü fakülte, üniversiteye 
başlamadan önce en uzun yaşamış olduğu il, 
ailesinin aylık gelir durumu ve kendisinin 
kronik bir hastalığının bulunup bulunmaması 
değişkenlerine göre karşılaştırıldı. 
 

Araştırmanın verileri etik kurul onayının 
alınmasından sonra başlandı. Veriler, SPSS 
(v11.5) bilgisayar paket programı kullanılarak 
değerlendirildi. İstatistiksel analizlerde ki kare 
testi kullanıldı. P değeri, 0.05’den küçük 
olduğunda, istatistiksel anlamlılıktan söz 
edildi. 
 
BULGULAR 
Araştırmaya katılan ve yaş ortalaması 
20.6±1.5 olan toplam 205 öğrencinin % 
41.5’inin erkek, % 58.5’inin SFÖ (tıp, 
eczacılık ve hemşirelik öğrencileri) ve % 
41.5’inin ise diğer fakültelerde eğitim gören 
öğrencilerden oluştuğu saptandı. Toplam 32 
öğrencinin (% 15.7) kronik bir hastalığa sahip 
olduğu tespit edildi. 
 

Öğrencilerin reçetesiz ilaç/tıbbi ürün alırken 
reklamlardan etkilenme oranının % 11.4 
olduğu saptandı. Etkilendiğini belirten toplam 
23 öğrenciye, bu güne kadar kendilerini en 
fazla bu konuda etkileyen ürünün ne olduğu 
sorulduğunda ilk sırayı (% 21.7) “saç 
dökülmesine karşı kullanılan ürünlerin 
reklamlarla tanıtımı”nın aldığı ve bunu 
sırasıyla vitaminlerin (% 13.0), analjeziklerin 
(% 8.7) ve soğuk algınlığı preparatlarının (% 
8.7) tanıtımlarının izlediği saptandı. Ankete 
katılan “kız ve erkek öğrenciler” arasında, 
“SFÖ ve DFÖ” arasında; “üniversiteye 
başlamadan önce uzun süreli olarak 
büyükşehirde yaşamış olanlar ve büyükşehir 
dışındaki yerlerde yaşamış olanlar” arasında; 
“ailesinin aylık toplam geliri 1500 TL ve 
altında olanlar ile ve bu limitin üstünde 
olanlar” arasında; “kronik bir hastalığı 
bulunanlar ile bulunmayanlar” arasında 
yapılan karşılaştırmalarda reçetesiz ilaç/tıbbi 
ürün alırken reklamlardan etkilenme 
durumları bakımından öğrenciler arasında 
istatistiksel olarak anlamlı farklılık 
bulunmadığı (p>0.05), öğrencilerin 
birbirlerine benzer özellikler gösterdiği tespit 
edildi (Tablo I). Öte yandan, reklamlardan 

etkilendiğini beyan eden 11 erkek öğrencinin 
4’ünde (% 36.4) reklamlarından en sık 
etkilenilen ürünün “saç dökülmesine karşı 
kullanılan ürünlerin reklamlarla tanıtımı”; kız 
öğrencilerde ise en sık etkilenilen ürünün 
“analjezik olduğu (% 10) saptandı. 
 

Öğrencilerin % 70.4’ünün ilaç/tıbbi ürünlerin 
reklamlarının TV’de yapılmasına karşı 
olduğu, % 64.7’sinin ise TV-dışı medyada 
yapılmasına karşı olduğu saptandı. Bu tür 
ilaç/tıbbi ürünlerin reklamların TV’de (Tablo 
II) ve TV-dışı kitle iletişim araçlarında (Tablo 
III) yapılıp yapılmaması konularında ankete 
katılan “kız ve erkek öğrenciler” arasında, 
“SFÖ ve DFÖ” arasında; “üniversiteye 
başlamadan önce uzun süreli olarak 
büyükşehirde yaşamış olanlar ve büyükşehir 
dışındaki yerlerde yaşamış olanlar” arasında; 
“ailesinin aylık toplam geliri 1500 TL ve 
altında olanlar ile ve bu limitin üstünde 
olanlar” arasında; “kronik bir hastalığı 
bulunanlar ile bulunmayanlar” arasında 
yapılan karşılaştırmalarda öğrencilerin 
birbirlerine benzer özellikler gösterdiği 
(p>0.05) tespit edildi. 
 

Öğrencilerin eczaneden ilaç alma 
alışkanlıkları incelendiğinde; katılımcıların 
tamamına yakını (% 95.6) bu güne kadar 
eczaneden ilaç almış olduğunu belirtti. 
Eczaneden bugüne değin almış oldukları 
hizmetin memnuniyet derecesi (0-100 puan 
aralığında) sorulduğunda, öğrencilerin 
ortalama 73.1±19.4 puan derecesinde 
eczaneden almış oldukları hizmetten memnun 
kaldıklarını ifade ettikleri görüldü. Eczaneden 
en çok memnuniyet duymuş oldukları 3 
hizmetin sırasıyla, “ilaç bilgilendirmesi” (% 
36.0), “güler yüzlü olma” (% 15.3) ve “ilgili 
olma” (% 14.4) olduğu saptandı. Buna karşın 
eczaneden en az memnuniyet duymuş 
oldukları 3 hizmetin de sırasıyla, “ilaçlar 
konusunda yeterince bilgilendirmeme” (% 
19.5), “eczanede bekleme” (% 13.8) ve 
“ilgisiz olma” (% 11.5) olduğu saptandı. 
 

Yurtdışında bazı ülkelerdekilere benzer 
şekilde Türkiye’de de “zincir eczane” 
oluşumlarının hizmet sunmasına 
katılımcıların % 59.4’ünün karşı olduğu 
saptandı. “Türkiye’de zincir eczane 
oluşumuna bakışları” bakımından SFÖ’lerin 
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(özellikle eczacılık fakültesi öğrencilerinin) 
istatistiksel olarak anlamlı farklılık 
oluşturacak derecede daha fazla karşı çıkma 
eğilimi sergiledikleri saptandı (p<0.05), 

(Tablo IV). Eczacılık fakültesi 
öğrencilerinden 2 kişi hariç, tamamının (% 
96.4) bu tür oluşumlara karşı olduğu saptandı. 

 
 
Tablo I: Reçetesiz şekilde ilaç/tıbbi ürün alırken bunların tanıtımı/reklamlarından etkilenme 
durumları ile öğrencilerin bazı demografik özelliklerinin karşılaştırılması. 

 
 
Tablo II: Bazı ilaç/tıbbi ürünlerin TV’de reklamlarının yayımlanmasını uygun bulup bulmama 
cevapları ile öğrencilerin bazı demografik özelliklerinin karşılaştırılması. 

 
 
 

Demografik Özellik Evet (%) Hayır (%) İstatistik 

Erkek (n=85) 47.8 58.7 Cinsiyet (n=202) 

Kadın (n=117) 52.2 41.3 
p >0.05 

SFÖ (n=119) 73.9 57.0 Eğitim gördüğü 

fakülte (n=202) DSÖ (n=83) 26.1 43.0 
p > 0.05 

Büyükşehir (n=75) 40.9 37.7 Üniversite öncesi en 
uzun süreli yaşadığı il 
(n=197) Diğer şehirler (n=122) 59.1 62.3 

p > 0.05 

 

1500 TL’den fazla (n=97) 52.2 48.9 Ailesinin aylık gelir 

durumu (n=197) 1500 TL ve altı (n=100) 47.8 51.1 

p > 0.05 

 

Var (n=32) 21.7 15.2 Kronik hastalık 

durumu (n=201) Yok (n=169) 78.3 84.8 

p > 0.05 

 

Demografik Özellik Uygun  

(%) 

Uygun 

değil (%) 
İstatistik 

Erkek (n=85) 46.7 39.9 Cinsiyet (n=203) 

Kadın (n=118) 53.3 60.1 
p > 0.05 

SFÖ (n=120) 61.7 58.0 Eğitim gördüğü 

fakülte (n=203) DSÖ (n=83) 38.3 42.0 
p > 0.05 

Büyükşehir (n=76) 35.1 39.7 Üniversite öncesi en 
uzun süreli yaşadığı il 
(n=198) Diğer şehirler (n=122) 64.9 60.3 

p > 0.05 

 

1500 TL’den fazla (n=99) 51.7 49.3 Ailesinin aylık gelir 

durumu (n=198) 1500 TL ve altı (n=99) 48.3 50.7 

p > 0.05 

 

Var (n=31) 11.7 16.9 Kronik hastalık 

durumu (n=202) Yok (n=171) 88.3 83.1 

p > 0.05 
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Tablo III: Bazı ilaç/tıbbi ürünlerin TV-dışı kitle iletişim araçlarında reklamlarının yayımlanmasını 
uygun bulup bulmama cevapları ile öğrencilerin bazı demografik özelliklerinin karşılaştırılması. 

 
 
Tablo IV: Zincir eczanelerin Türkiye’de de hizmet sunmasını uygun bulup bulmama cevapları ile 
öğrencilerin bazı demografik özelliklerinin karşılaştırılması. 

 
 
 
 
 

Demografik Özellik Uygun  

(%) 

Uygun 

değil (%) 
İstatistik 

Erkek (n=85) 48.6 37.9 Cinsiyet (n=204) 

Kadın (n=119) 51.4 62.1 
p > 0.05 

SFÖ (n=120) 55.6 60.6 Eğitim gördüğü 

fakülte (n=204) DSÖ (n=84) 44.4 39.4 
p > 0.05 

Büyükşehir (n=76) 38.9 37.8 Üniversite öncesi en 
uzun süreli yaşadığı il 
(n=199) Diğer şehirler (n=123) 61.1 62.2 

p > 0.05 

 

1500 TL’den fazla (n=99) 52.8 48.0 Ailesinin aylık gelir 

durumu (n=199) 1500 TL ve altı (n=100) 47.2 52.0 

p > 0.05 

 

Var (n=32) 13.9 16.8 Kronik hastalık 

durumu (n=203) Yok (n=171) 86.1 83.2 

p > 0.05 

 

Demografik Özellik Uygun  

(%) 

Uygun 

değil (%) 
İstatistik 

Erkek (n=84) 35.4 45.8 Cinsiyet (n=202) 

Kadın (n=118) 64.6 54.2 
p > 0.05 

SFÖ (n=119) 50.0 65.0 Eğitim gördüğü 

fakülte (n=202) DSÖ (n=83) 50.0 35.0 
p < 0.05 

Eczacılık (n=55) 2.4 44.2 Eğitim gördüğü 

fakülte (n=202) Diğer fakülteler (n=147) 97.6 55.8 
p < 0.05 

Büyükşehir (n=75) 42.5 34.7 Üniversite öncesi en 
uzun süreli yaşadığı il 
(n=198) Diğer şehirler (n=123) 57.5 65.3 

p > 0.05 

 

1500 TL’den fazla (n=97) 41.5 54.8 Ailesinin aylık gelir 

durumu (n=197) 1500 TL ve altı (n=100) 58.5 45.2 

p > 0.05 

 

Var (n=32) 15.9 16.0 Kronik hastalık 

durumu (n=201) Yok (n=169) 84.1 84.0 

p > 0.05 
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TARTIŞMA 
Literatürde ilaç kullanımı konusunda 
üniversite öğrencileriyle yapılmış çok az 
sayıda çalışma mevcuttur. Var olan 
çalışmaların da ilaçların pazarlanma süreci ile 
ilgili üniversite öğrencilerinin görüşlerini 
inceleyen araştırmalardan çok, bu 
popülasyonda bazı özel risk grubundaki 
hastalıkların veya bazı ilaç/madde kullanım 
alışkanlıklarının araştırıldığı çalışmalar 
olduğu dikkati çekmektedir12-19. Üniversite 
öğrencileri ilk bakışta, toplumun diğer 
kesimlerine göre genel olarak daha az 
hastalandıkları ve daha az ilaç kullandıkları 
için ilaç/tıbbi ürün kullanımı konusuna 
nispeten uzak bir yaş grubu gibi 
algılanabilirler. Oysa daha az hastalanmaları, 
öğrencilerin bilhassa ilaçların tıbbi ürünlerin 
pazarlama sonrası satış süreci ile ilgili 
deneyim ve görüşlerinin olmadığı anlamını 
taşımaz. Nitekim bu araştırmaya katılan 
gençlerin sadece % 15.7’sinin kronik hastalığı 
bulunduğu ancak, tamamına yakınının (% 
95.6) eczaneden ilaç alma deneyimine sahip 
olduğu görülmektedir. Bu deneyimleri ve 
toplumun diğer kesimlerine göre sahip 
oldukları yüksek eğitim düzeyleri, geleceğe 
yönelik ilaç politikalarının oluşturulmasında 
bu yaş grubunun görüşlerini daha da değerli 
kılmaktadır. 
 

Reçetesiz olarak satılan OTC ilaçlar yada bir 
takım tıbbi ürünlerin kullanımı konusunda 
çeşitli ülkelerde farklı uygulamalar 
bulunmaktadır. Özellikle bazı gelişmiş 
ülkeler, tedavide kullanılan ürünler arasında 
bu tür preparatların oranının makul düzeylere 
kadar artması yönünde politikalar 
geliştirmeye çalışmakta ve kamuoylarında bu 
konunun tartışılmasını sağlamaktadırlar3,6,20-

23. Örneğin, İngiltere’de hükümet politikası 
basit hastalıkların kendi kendine tedavisini 
desteklemektedir. Bunun için ilaçlar tekrar 
sınıflandırılarak OTC ilaçların alımına izin 
verilmiştir22-23. 
 

Türkiye’de bu konuda mevzuatta bir takım 
yeni düzenlemelerin hazırlığı olmakla 
beraber, henüz yeterli alt yapı imkanlarına 
kavuşulmuş olunduğu söylenemez. Bu tür 
preparatların satış sürecinde özel 

düzenlemelere ihtiyaç duyan çok önemli bir 
nokta da bunların tanıtım faaliyetleridir3,6,9,24-

28. Bu araştırmaya katılan öğrencilerin 
reçetesiz ilaç/tıbbi ürün alırken reklamlardan 
etkilenme oranının % 11.4 olduğu saptandı. 
Gençlerin bu alışkanlıklarını etkileyebileceği 
düşünülen bazı sosyodemografik özellikleri 
bakımından Tablo I’deki karşılaştırmalarda 
reçetesiz ilaç/tıbbi ürün alırken reklamlardan 
etkilenme yönünden gençlerin birbirlerine 
benzer özellikler gösterdiği görülmektedir. 
İlaç/tıbbi ürünlerin reklamlarının yapılıp 
yapılmaması konusunda birbirine ters düşen 
değişik görüşler ve deneyimler 
bulunmaktadır. Reklamın ilaç/tıbbi ürün 
tüketimini gereksiz yere artıracağı, ilaca bağlı 
istenmeyen olayları artıracağı, tekelleşmeyi 
körükleyeceği, hatta ilaç fiyatlarına olan 
yansıması gibi olumsuzluklarına değinenlerin 
yanı sıra, reklamın tüketiciyi haberdar etme 
ve bilinçlendirme, sağlık sisteminin yükünü 
azaltma gibi avantajlarından söz edenler de 
bulunmaktadır28-40. Örneğin Amerika Birleşik 
Devletleri’nde (ABD) bireylere yönelik ilaç 
reklamı uzun zamandan beri yapılmakta olup, 
reklam sonrasında ilaç satışları ve 
hekimlerinden reklamlarda gördükleri ilacı 
talep etme alışkanlıklarının arttığı 
bildirilmiştir33-36. 
 

Başta ABD olmak üzere birçok ülkede 
ilaç/tıbbi ürün reklamları ve bunlara harcanan 
paranın katlanarak artış kaydettiği 
bildirilmektedir. Öte yandan reklamdan 
etkilenme ile hedef tüketici grubun ihtiyaçları 
arasında pozitif bir ilişki olduğu 
bilinmektedir36-42. Bu araştırmada elde edilen 
verilere göre, öğrencilerin tanıtımlarından en 
fazla etkilendikleri ürünlerin başında, “saç 
dökülmesine karşı kullanılan ürünlerin (% 
21.7), vitaminlerin (% 13.0), analjeziklerin (% 
8.7) ve soğuk algınlığı preparatlarının (% 8.7) 
tespit edilmiş olması, bu ilkeyi destekler 
mahiyettedir. Nitekim sıralanan ürün/ilaçlar, 
genç erişkinlerin en sık kullandıkları, ihtiyaç 
duydukları ürünler olarak kabul edilebilir. 
Örneğin Maputo’da üniversite öğrencilerinin 
kullanmış oldukları ilaçları araştıran 
çalışmada da ilk sırayı analjezik ve vitamin-
mineral kullanımının aldığı bildirilmiştir18. 
Erkeklerde androjenik tipte saç dökülme 
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sorunlarının bu yaşlar itibariyle yaşanmaya 
başlanması43, dolayısıyla “saç dökülmesine 
karşı kullanılan ürünler” cevabının hemen 
tamamının erkek öğrencilerden alınmış 
olması ve yine kız öğrencilerde menstruel 
siklus nedenli ağrı vb. şikayetlerin sıklığının 
arttığı44 ve bu tür nedenlere bağlı olarak 
analjezik kullanım alışkanlığının yaygınlığı 
gibi etkenler doğrultusunda, bu öğrencilerin 
reklamlarından en sık etkilendiği ürünün 
“analjezikler” olması, sürpriz sayılmamalıdır. 
Dolayısıyla tüm bu veriler, ihtiyaç-
reklamlardan etkilenme ilişkisiyle uyumlu 
bulunmuştur. 
 

İlaç/tıbbi ürünlerin tanıtımı farklı yollardan 
yapılabilir. Çok sayıdaki ülkede önemli bir 
kitle iletişim aracı olan televizyondan 
reklamlar aracılığıyla bu tanıtımlar 
yapılmaktadır ve bu konuda çeşitli tartışmalar 
sürmektedir.29-32,38,39. Türkiye’de halen bu 
yolla ilaç/tıbbi ürünlerin tanıtımına tam olarak 
müsaade edilmemekle birlikte, bunun önünün 
açılıp açılmamasına ilişkin güncel tartışmalar 
yapılmaktadır27,41,42,45. Dolayısıyla 
tüketicilerin bu konu hakkındaki 
düşüncelerinin bilinmesi son derece önem 
taşımaktadır. Bu çalışmada katılımcıların 
büyük çoğunluğunun (% 70.4) ilaç/tıbbi 
ürünlerin reklamlarının TV’de yapılmasına 
karşı olduğu görülmektedir. Türkiye’de son 
zamanlarda artış kaydetmiş haliyle TV-dışı 
medyada ilaç/tıbbi ürünlerin reklamları uzun 
bir süredir yapılmaktadır. Bu araştırmanın 
ilginç bir bulgularından birisi de TV’dekine 
karşı olduklarına yakın bir oranda (% 64.7) 
TV-dışı medyada ilaç/tıbbi ürünlerin 
reklamlarının yapılmasına karşı olduklarının 
tespitidir. Bizim bu tespitlerimizden gençlerin 
ilaç/tıbbi ürün reklamlarına karşı oldukları, 
üstelik bu bakımdan gençler arasında farklı 
düşüncede olmalarına yol açabilecek bazı 
sosyodemografik özelliklerine göre yapılan 
karşılaştırmalarda da (“kız ve erkek”, “SFÖ 
ve DFÖ”, “üniversiteye başlamadan önce 
uzun süreli olarak büyükşehirde yaşamış 
olanlar ve büyükşehir dışındaki yerlerde 
yaşamış olanlar”, “ailesinin aylık toplam 
geliri 1500 TL ve altında olanlar ile ve bu 
limitin üstünde olanlar”, “kronik bir hastalığı 
bulunanlar ile bulunmayanlar”) farklı 
sosyodemografik özelliklere sahip grupların 

da bu konuda benzer fikirde oldukları dikkati 
çekmektedir (Tablo II,III). Gençler arasında 
saptanan bu benzerliklerin toplumun genelini 
tam olarak yansıtıp yansıtmadığı 
bilinmemektedir. Bu araştırmanın önemli bir 
kısıtlılığı sayılabilecek bu noktada, ileride bu 
tespitlerin ışığında diğer demografik grupların 
görüşlerini yansıtacak yeni çalışmaların 
yapılmasına ihtiyaç bulunmaktadır. 
 

Hızlı iletişim ve ulaşımın yaşandığı çağımızda 
alışagelinmiş eczane hizmetinde bir takım 
değişimlerin yaşanabileceği yada bir takım 
yeni beklentilerin olabileceği düşünülebilir. 
Bu çağın gerektirdiği dinamizmin temsilcisi 
olan gençlerin eczane hizmeti hakkındaki 
görüşlerinin bilinmesi sadece bu yönüyle bile 
son derece önemlidir. Kaldı ki bu gençlerin 
uzun süre gelecekte ilaç tüketicisi olmaya 
devam edecekleri öngörüldüğünde, gençlerin 
görüşleri bu hizmetin kalitesi ile uğraşanlara 
fikir vermesi bakımından da oldukça 
önemlidir. Gençlerin eczaneden bugüne değin 
almış oldukları hizmetten genel olarak 
memnun kaldıkları görülmektedir (73/100 
puan). Eczaneden en çok memnuniyet 
duymuş oldukları 3 hizmetin sırasıyla, “ilaç 
bilgilendirmesi” (% 36), “güler yüzlü olma” 
(% 15.3) ve “ilgili olma” (% 14.4) olduğu 
görülmektedir. Memnuniyet ifade edilen her 3 
hizmetin de aslında eczacılık mesleğini icra 
ederken birbiriyle oldukça ilişkili olduğu 
söylenebilir. İlaçları konusunda hastalarına 
gerekli bilgiyi, yeterli ilgi ve sempati ile 
hastalarına sunmak eczacılık mesleğinin en 
temel özellikleri arasındadır. Hastalarının bu 
hizmeti eczacıdan beklemesi de onların en 
doğal haklarıdır46-51. Katılımcıların yanıtları 
arasında memnun kaldıkları hizmetlere benzer 
şekilde kendi kişisel tecrübeleri 
doğrultusunda memnun kalmadıkları eczane 
hizmetleri sıralamasında da ilk sıraları “ilaç 
bilgilendirmemesi” (% 19.5) ve “ilgisiz 
olma”nın (% 11.5) alması, eczaneden hizmet 
alırken eczacıdan öncelikli beklentileri ortaya 
koyması bakımından önemlidir. İstanbul’da 
serbest eczacıların eczacılık pratiklerini 
inceleyen bir araştırmanın bildirdiğine göre 
eczacıların bu konularda ciddi eksikliklerinin 
olduğu dikkati çekmektedir50. Dolayısıyla 
mevcut eczacılık pratiklerinde yaşanan 
sorunlar ve tüketicilerin bu konudaki deneyim 
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ve beklentilerini ortaya koyan bu çalışma 
verileri birlikte ele alınıp, mezuniyet öncesi 
ve sonrası eczacılık eğitimlerinde bu 
bulgulardan mutlaka yararlanılmalıdır. 
 

Başta ABD olmak üzere yurtdışında bazı 
ülkelerde “zincir eczane” olarak da 
adlandırılan, genelde büyük sermaye 
gruplarının idaresinde ilaç ve geniş kapsamda 
diğer ürünlerin satıldığı oluşumlar 
bulunmaktadır52,53. Yetkilileri bu gelişmeyi 
doğrulamamakla birlikte, bu tür oluşumların 
yurtdışındakilere benzer şekilde Türkiye’de 
de ortaya çıkacağı yönünde bir tartışma 
kamuoyunda uzun zamandır yapılmaktadır. 
Bu araştırmada genel olarak gençlerin 
“Türkiye’de zincir eczane oluşumuna karşı 
olduğu (% 59.4) ve bu bakımdan özellikle 
SFÖ ile DFÖ arasında istatistiksel olarak 
anlamlı farklılık bulunduğu görülmektedir 
(Tablo IV). Bu tür oluşumlara daha fazla karşı 
çıkma eğilimi sergileyen SFÖ içerisinde 
özellikle eczacılık fakültesi öğrencilerinin 
bulunması dikkat çekicidir. Bu tespit, eczacı 
adayı gençlerin “serbest eczacılık” mesleğine 
sahip çıktıkları ve bu tür oluşumlara daha 
şiddetle karşı oldukları izlenimini 
vermektedir. 
 

Bu çalışmada bir takım sınırlılıklar 
bulunmaktadır. Araştırmanın sadece bir 
üniversite yerleşkesindeki öğrencilerinin 
görüşlerini içermesi, dolayısıyla toplumun 
diğer kesimlerinin görüşlerinin 
yansıtılamaması bu araştırmadaki en önemli 
sınırlılık olarak değerlendirilebilir. 
Öğrencilerin ilaç/tıbbi ürünlerin satış sürecine 
yönelik bir takım deneyimleri ve tutumları 
genel olarak bu araştırmada ele alınmaya 
çalışıldı. Ancak ilaçların satış sürecine 
yönelik bu kişilerin günlük hayattaki gerçek 
davranışları incelenemedi. Bu ise araştırmanın 
bir diğer sınırlılığı olarak değerlendirilebilir. 
 

Sonuç olarak, ankete verdikleri cevaplar 
açısından üniversite öğrencilerinin ilaç/tıbbi 
ürünlerin tüketimi ile ilgili eczane odaklı 
hizmetin sürdürülmesinden yana oldukları ve 
ilaç/tıbbi ürünlerin reklamlarının yapılmasına 
pek de sıcak yaklaşmadıkları dikkati 
çekmektedir. Toplumun en dinamik kesimi 
sayılan üniversite öğrencilerinin bu 
yaklaşımları, diğer toplum kesimlerinin bu 

konulardaki tutumuna yönelik merakı 
artırmaktadır. Dolayısıyla, benzeri 
araştırmaların toplumun diğer kesimleri için 
de yapılması yararlı olacaktır. Çok sayıda 
faktörden etkilenen ve oldukça karmaşık 
yönleri bulunan ilaç/tıbbi ürünlerin tüketiciye 
sunum sürecinde yeni düzenlemelere 
gidilirken bu tespitlerin göz önünde 
bulundurulması gerekir. 
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